
西パ健発第 2 0 A 1 0 0 3 号 

令 和 ２ 年 １ ０ 月 １ ２ 日 

 

事 業 主 様 

 

西日本パッケージング健康保険組合 

理 事 長  三木 秀一 

 

 

健康保険組合の社会保険手続の電子申請システムに係るアンケートのお願いについて 

 

 

平素は、当健康保険組合の事業運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件に関しまして、９月にご案内したように、令和２年１１月から健康保険組合への届

出が電子申請に対応します。しかしながら、電子申請が可能になるのは、マイナポータルの申請ＡＰ

Ｉに対応している「人事・給与ソフト」のみであります。健康保険組合から「人事・給与ソフト」作

成会社に数社問い合わせますと、ほとんどの会社がマイナポータルの申請ＡＰＩに対応するのかどう

か検討中
．．．

または未定
．．

であることが分かりました。 

当健康保険組合では、電子申請の利用者がおられなくてもマイナポータルへのアクセス費用や管理

費用、当健康保険組合のシステム費用などが発生します。 

つきましては、電子申請がいつごろから可能かどうか現状把握のため、アンケートをお願いするこ

とにいたしました。お忙しいところ恐縮ですが、ご利用の「人事・給与ソフト」の名称や電子申請が

対応可能かなど別添の「電子申請 アンケート」の記載のうえ当健康保険組合へ提出していただけま

すようお願いします。 

また、厚生労働省等が、リーフレット「令和２年１１月 電子申請がスタートします」を作成しま

した。そのリーフレットに当健康保険組合が注意点などを追加しましたのを添付しておりますので、

アンケートの記載に役立ててください。 

なお、電子申請についてのご相談は、当健康保険組合までお電話（06-6941-4635）をください。 

 

記 

 
１ アンケートの対象事業所【必ずアンケートの提出をお願いします】 

① 現在、ＣＤで届出していただいている事業所 

② 現在、紙で届出しているが、今後、電子申請を検討されている事業所 

③ 資本金１億円超の事業所（先月、個別にお電話で伺いましたが、お手数をおかけしますが「電

子申請アンケート」の記入をお願いいたします） 

④ 社会保険労務士に業務委託されている事業所（ＣＤ・紙は問いません） 

 

２ アンケートの提出期限について 

・令和２年１０月３０日（金）必着 

 

 


